
 

 

2024 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

 

 

 

 

ČESKÝ OBČANSKÝ SPOLEK 

PROTI PLICNÍM NEMOCEM 

 

 

 

 
            

Klinika pneumologie FN Bulovka a 3. LF UK      IČ     70105081   

Budínova 67/2         DIČ: CZ70105081  

180 00 Praha 8 - Libeň        číslo účtu: 13330359/0800 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ČOPN ZA ROK 2024 

 Členská schůze ČOPN, volba výboru 

 

Členská schůze ČOPN, která se sešla na náhradním zasedání dne 10. 6. 2024 ve 

Fakultní nemocnici Bulovka, zvolila nový výbor, opět na čtyřleté období. Ve 

výboru jsou zastoupeni jak lékaři, tak laici-pacienti. 

 

Od 10. 6. 2024 výbor pracuje v tomto složení: 

 

Doc. MUDr. Norbert Pauk, Ph.D. – předseda 

MUDr. Michaela Cimrová 

MUDr. Ivana Čierná Peterová 

MUDr. Ján Dindoš 

Ing. Jan Hrdý 

Doc. MUDr. Vladimír Koblížek, PhD. 

MUDr. Stanislav Kos, CSc. 

Ilona Monferini Mančíková 

MUDr. Karolína Peterová 

MUDr. Eva Voláková 

 

Další řádné volby výboru se uskuteční v prvním pololetí r. 2028.  

 

  Přednášky pro pacienty s plicními nemocemi a jejich rodinné příslušníky 

Setkání klubu astmatiků, 25. 4. 2024 Hradec Králové: 

- ČOPN – stručná historie, dosavadní činnost (doc. MUDr. Norbert Pauk, 

Ph.D.)  

- Pacientské organizace – význam, současná legislativní úprava, postavení 

ČOPN (doc. Pauk, prim. MUDr. Čierna-Peterová)  

- Nezastupitelná role ambulantních pneumologů v péči o těžké astma 

(prim. MUDr. Ivana Čierna-Peterová)  

- Spolupráce ČOPN a ČPFS (prim. MUDr. Vratislav Sedlák, Ph.D.)  

- Klub astmatiků – informace o NCTA, představy o činnosti (MUDr. Eva 

Voláková)  

 

Setkání pacientů po transplantaci plic, 29. 5. Olomouc: 

… Jak jde čas s transplantacemi plic v Olomouci… 

- Zahájení programu (MUDr.Petr Jakubec, Ph.D.) 

- Transplantace plic od A do Z (MUDr. Jiří Kufa) 

- Co můžeme nabídnout pacientovi po transplantaci plic v lékárně? 

(PharmDr. Vaculová Gabriela) 



 

- Transplantací to teprve začíná (PhDr.Lia Hubáčková) 

 

Setkání klubu sarkoidózy 23. 10. 2024 Olomouc: 

- Lesní mysl aneb příroda jako prostředek psychohygieny (Mgr. et Mgr. 

Marie Pijáčková)  

- Komplexní péče o nemocné se sarkoidózou (MUDr. Monika Žurková Ph.D.)  

- Chtěli byste vědět něco o astmatu a nevíte, koho se zeptat? (MUDr. Eva 

Voláková) 

   
 

 Akce Den onkopacientů - Survivorship Day (Hlas onkologických pacientů) 

ČOPN je jedním ze zakládajících členů Hlasu onkologických pacientů a 

pravidelně se účastní osvětových aktivit, zaměřených především na pacienty 

s rakovinou plic. V r. 2024 se ČOPN prezentoval dne 2. 6. na Dni onkopacientů - 

Survivorship Day v Tyršově domě v Praze stolkem s materiály o problematice 

plicních nemocí. 

      



Nadační fond Aktivní Česko 

ČOPN jakožto odborného partnera Nadačního fondu Aktivní Česko 

reprezentoval na výroční konferenci 15. 5. 2024 v prostorách Senátu PČR 

předseda výboru doc. Norbert Pauk. Rovněž se aktivně zúčastnil zahájení měsíce 

Aktivní září dne 4. 9. 2024 ve Valdštejnské zahradě v Praze. 

 

 

   

Světový den rakoviny plic 

I v letošním roce ČOPN usiloval o zvyšování povědomí o tak závažné nemoci, 

jakou je rakovina plic. Kromě prezentace problematiky v rámci dalších 

osvětových aktivit jsme znovu spoluorganizovali tiskovou konferenci ke Dni 

rakoviny plic dne 30. 7. 2024 v prostorách Café Louvre na Národní třídě v Praze. 

 

   

  



Včasná péče – silnější obrana 

V r. 2024 jsme pokračovali ve spolupráci s pacientskou organizací Revma Liga a 

zajistili obecnou osvětu problematiky plicních nemocí včetně 40 orientačních 

spirometrií na akci „Včasná péče – silnější obrana“ dne 6. 10. 2024 v prostorách 

Spojka Karlín v Praze 8. 

   

    

 Barometr zdraví 

Další akcí ve spolupráci s jinou pacientskou organizací bylo zapojení ČOPN do 

osvětové aktivity Diakar 19. 10. 2024 v obchodním centru Shopland v Karlových 

Varech. Orientační spirometrie byla v rámci této akce zpřístupněna 88 

zájemcům. 

    



 Den pro zdravé plíce - Světový den CHOPN v ČR   

Stěžejním bodem podzimních aktivit byla pro ČOPN i letos účast na akcích Dne 

pro zdravé plíce, konaných v rámci Světového dne CHOPN. I v letošním roce se 

podařilo realizovat bezplatné spirometrické vyšetření pro veřejnost, ve fakultních 

nemocnicích přístupné bez ohledu na spádovost:  

v Praze (OC Letňany 20. 11. 2024) 

v Olomouci (FN Olomouc 21. 11. 2024)  

a v Brně (FN Brno 21. 11. 2024, MOÚ Brno 22. 11. 2024) 

O možnost bezplatného změření spirometrie byl velký zájem, hostesky na 

stanovišti v OC Letňany celkově se základními informacemi o plicních 

nemocech oslovily cca 600 osob a celkově bylo na všech stanovištích 

provedeno cca 250 spirometrických vyšetření.  

K obecné informovanosti nadále slouží také microsite „Světový den CHOPN“.  

Přednáškový den se uskutečnil 22. 11. 2024 znovu v hybridní formě – možná byla 

osobní účast v Lékařském domě i připojení on-line. Připraveno bylo celkem 11 

přednášek, celkově se zúčastnilo více než 70 posluchačů. Akce byla znovu 

oceněna kredity ČLK i doporučena ČAS.  

Všem akcím Dne pro zdravé plíce předcházela tisková konference dne 13. 11. 

2024. Informace o problematice CHOPN, probíhajících programech pro 

prevenci plicních nemocí i aktivitách ČOPN a doprovodných akcích Dne pro 

zdravé plíce přinesla většina podstatných médií v ČR.  

     

 

 Edukační tiskoviny 

 

Stále probíhající Program časného záchytu rakoviny plic byl letos podpořen 

vydáním informačního letáku, který byl v průběhu června rozeslán do cca 200 

pracovišť plicních i praktických lékařů.  

Dále byly aktivity ČOPN podpořeny vydáním aktualizovaného edukačního 

letáku Chronická obstrukční plicní nemoc. 



Letáky byly k dispozici zájemcům v průběhu akcí.  

 

         
      

Kapitola Intersticiální plicní procesy na webu ČOPN 

 

V průběhu roku byla aktualizována kapitola Intersticiální plicní procesy, aby na 

webu ČOPN byly zájemcům k dispozici co nejkomplexnější informace o této 

závažné problematice.  

 

 
 

Facebook  

 

ČOPN nadále ke komunikaci s veřejností využívá facebook, jehož provoz se stal 

její nepostradatelnou součástí. 

 

Zapojení ČOPN do pacientských struktur v ČR a v zahraničí 

 

ČOPN trvale usiluje o zviditelnění a posílení postavení v pacientských strukturách 

ČR s cílem posílit povědomí o problematice plicních nemocí. Zástupci ČOPN 

aktivně vystupují na setkání zástupců pacientských organizací na Ministerstvu 



zdravotnictví ČR, v Pacientské radě VZP stejně jako na seminářích AIFP, 

organizovaných Akademií pacientských organizací (APO).  

 

V rámci mezinárodních aktivit se ČOPN účastní činnosti: 

◼ ELF (European Lung Foundation) – člen International Patient Advisory 

Committee 

◼ GAAPP – Global Allergy + Airways Patient Platform 

◼  EFA (European Federation of Allergy and Airways Diseases Patients 

Associations) – národní delegát ČIPA do pozastavení činnosti v průběhu r. 

2022  

 

  

Děkujeme všem našim partnerům a těšíme se na další spolupráci 

 

V Praze dne 2. 1. 2025 

 

       Doc. MUDr. Norbert Pauk, Ph.D. 

       předseda výboru ČOPN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha 
P Ř E H L E D      H O S P O D A Ř E N Í 

 

ČESKÉHO  OBČANSKÉHO  SPOLKU PROTI PLICNÍM NEMOCEM 

 

V roce 2024 obdržel Český občanský spolek proti plicním nemocem (ČOPN) od svých partnerů 

finanční prostředky ve výši 862.200,- Kč. Z těchto finančních prostředků byly hrazeny všechny 

pořádané akce (osvětové aktivity, vzdělávací cykly pro pacienty, tiskové konference, akce Dne 

pro zdravé plíce, náklady na tiskoviny) a veškeré náklady na zajištění provozu. 

 

Na jednotlivé nákladové položky připadlo v roce 2024 (zaokrouhleno): 

 

Technické, personální a propagační zajištění akcí: 

- Osvětové akce (Aktivní Česko, Survivorship Day, Včasná péče-silnější obrana, Barometr 

zdraví, kapitola IPP web)       62.000,- Kč 

- Besedy s pacienty        40.000,- Kč 

- Den rakoviny plic (tisková konference)     43.000,- Kč 

- Tiskoviny         40.000,- Kč 

 

- Akce Dne pro zdravé plíce: 

  Tisková konference        69.000,- Kč 

Přednáškový den        101.000,- Kč 

Měření spirometrie         148.000,- Kč  

       

      - Sociální sítě (facebook)        137.000,- Kč 

 

 

C e l k e m                              640.000,- Kč                         

                          

Organizační zajištění akcí, obsahové zajištění webu, náklady na základní provoz a administrativu 

           221.000,- Kč 

 

Ostatní provozní náklady (webové stránky ČOPN - služby webmastera a providera, bankovní 

poplatky, sídlo-nájemné, pojištění, poštovné, cestovní náklady atd.)  19.000,- Kč 

 

C e l k e m          883.000,- Kč 

 

 

ČOPN vede podvojné účetnictví a každoročně odevzdává daňové přiznání Finančnímu úřadu 

Prahy 8. Veškeré dosud provedené kontroly účelnosti a správnosti použití finančních darů a 

vedení účetní agendy ČOPN byly prozatím vždy bez výhrad ze strany FÚ i PSSZ. 
 


